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CIRCOLARE N. 144/1999 
OGGETTO: TRIBUTI – ADEMPIMENTI DEI SOSTITUTI D’IMPOSTA – CONTRIBUTI INPDAI – D.M. 
25.8.1999, SU G.U. N.207 DEL 3.9.1999. 
Nell’ambito dell’unificazione degli adempimenti ai fini fiscali e previdenziali introdot-
ta col d.lgv. n.241/97, il decreto indicato in oggetto ha stabilito che i contributi pre-
videnziali e assistenziali versati all’Inpdai devono essere dichiarati nel modello unico 
di certificazione (modello CUD), come gia’ avviene per i contributi versati all’Inps e 
per i premi assicurativi versati all’Inail. 
I versamenti effettuati all’Inpdai dovranno inoltre essere indicati dai sostituti 
d’imposta nella dichiarazione annuale (modello 770). 
Sono interessate alle nuove disposizioni le imprese inquadrate previdenzialmente 
nell’industria che occupano dirigenti. 
 
Per riferimenti confronta circ.re conf.le n.145/97 

FINE TESTO CIRCOLARE CONFETRA 
 
G.U. N. 207 DEL 03 09 1999 (fonte Guritel). 
DECRETO 25 agosto 1999.  
Estensione della certificazione unica (CUD) e della dichiarazione unica dei sostituti 
d'imposta, anche ai fini dei contributi dovuti ad altri enti e casse.   
Art. 1.   
 1. A decorrere dal periodo d'imposta 1999, la certificazione unica dei redditi di lavoro 
dipendente e assimilati (CUD) deve attestare anche i contributi previdenziali e assisten-
ziali dovuti agli enti e casse di seguito elencati:  
 a) Istituto nazionale di previdenza per i dipendenti dell'amministrazione pubblica 
(l.N.P.D.A.P.);  
 b) Istituto nazionale di previdenza per i dirigenti di aziende industriali 
(I.N.P.D.A.I.).  
 2. I dati da indicare nella predetta certificazione unica saranno individuati con il de-
creto direttoriale di approvazione dello schema di certificazione (CUD).   
Art. 2.   
 1. A decorrere dal periodo d'imposta 1999, la dichiarazione dei sostituti d'imposta e' 
unica anche ai fini dei contributi dovuti all'Istituto nazionale di previdenza per i di-
pendenti dell'amministrazione pubblica (I.N.P.D.A.P.) e all'Istituto nazionale di previ-
denza per i dirigenti di aziende industriali (I.N.P.D.A.I.). 
 2. I dati da indicare nella dichiarazione dei sostituti d'imposta saranno individuati 
con il decreto di approvazione del modello 770.  
 Roma, 25 agosto 1999   
Il direttore generale del Dipartimento delle entrate Romano   
Il ragioniere generale dello Stato Monorchio   
Il direttore generale della previdenza e assistenza sociale Daddi  
 
 
 


